Humboldt-Saal | 1.0G

09:30

09:30
bis
16:00

Urania

NEUES WISSEN ERLEBEN

_ Gesundheit als Beruf

7. Job- und Karrieremesse
der Gesundheitswirtschaft Berlin-Brandenburg

Fr., 14.03.2014, 9-17 Uhr und Sa., 15.03.2014, 9-15 Uhr

Programmuberblick
Freitag, 14. und Samstag, 15. Marz 2014

Freitag

EROFFNUNG

+ Mario Czaja
Berliner Senator fiir Gesundheit und Soziales

+ Almuth Hartwig-Tiedt
Staatssekretarin des Ministeriums fir Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz
des Landes Brandenburg

Ubertragung in den Kleist-Saal | 1.0G

+ Dr. med. Jutta Semler
Vorstandsvorsitzende der Urania Berlin e. V.

Wir verandern Pflege!
Junge Pflege Kongress 2014 unter dem Dach der Messe Gesundheit als Beruf

Die Teilnahme ist kostenpflichtig.
Infos: DBfK Nordost e.V. | Tel.: 0331 / 74 888 -3; Fax: -55 | nordost@dbfk.de

»

WANN

10:00

10:20

10:40

11:00

11:20

11:40

12:00

12:20

12:40

13:00

13:20

13:40

14:00

14:20

14:40

VORTRAGE | Kleist-Saal

WAS (Vortrage, Filme, Diskussionen)

Aus- und Weiterbildung in der Pflege —
DOs & DON‘Ts

Kaufleute im Gesundheitswesen
Richtig bewerben, aber wie? Film mit J6érn
Schlénvoigt (GZSZ) und Diskussion flr Schi-

lerlnnen und Ausbildungsplatzsuchende

Arbeiten mit Gold, Codes und Gips in der
Gesundheitswirtschaft Marzahn-Hellersdorf

Hauslichen Intensivpflege als Alternative zum
Klinik- oder Heimalltag

Perspektivwechsel: praxisnahe Pflegeausbil-
dung

Rehabilitation in der Pflege
Vermittlung von spanischen Pflegekraften
nach Deutschland

Karrieremdglichkeiten im Sanitatsdienst der
Bundeswehr

Ausbildung Physiotherapeut / Masseur med.
Bademeister

Coach im Gesundheits-, Sozial- und Bildungs-
wesen

Krankenhaus Waldfriede
»kleines Haus - groBes Angebot!“

Bildung macht gesund

Freier Gesundheitsberuf: Heilpraktiker

Ausbildung an der BFRA Berliner Feuerwehr-
und Rettungsdienstakademie

Freitag

ver.di Lbz Berlin-Brandenburg,
FB Gesundheit

IHK Berlin

Bundesagentur fir Arbeit, Regionaldirektion
Berlin-Brandenburg

Gesundheitswirtschaft Marzahn-Hellersdorf
GIP Gesellschaft fir med. Intensivpflege mbH
FORUM Berufsbildung

Zentrum fur Beatmung und Intensivpflege im
»Storkower Bogen“ GmbH

TTA - lhr Partner fir spanische Pflegekrafte
Bundeswehr, Karrierecenter der Bundeswehr

Berlin

Verband Physikalische Therapie (VPT) e.V.
HCCI....health care coaching institute ®
Krankenhaus Waldfriede

bbw Akademie fur Betriebswirtschaftliche
Weiterbildung GmbH
Samuel-Hahnemann-Schule / Fachverband
Deutscher Heilpraktiker, Landesverband
Berlin-Brandenburg e.V.

BFRA Berliner Feuerwehr- und Rettungs-
dienstakademie, Rettungsdienstschule

g

TR B . T, B



T ——

»

WANN

09:40
10:00
10:20
10:40
11:00
11:20
11:40

12:00

12:20
12:40
13:00
13:20

13:40

VORTRAGE | Kleist-Saal | 1. 0G

WER

WAS (Vortrage, Filme, Diskussionen)

Nachqualifizierung zum Berufsabschluss in
Altenpflege

Rehabilitation in der Pflege

Psychologie - Ihre beruflichen Einsatzgebiete
Richtig bewerben, aber wie? Film mit J6érn
Schlénvoigt (GZSZ) und Diskussion fur Schi-
lerinnen und Ausbildungsplatzsuchende

Shiatsu als Beruf

Karriere im Gesundheitswesen: Studium ne-
ben dem Beruf an der FOM Hochschule

Weiterbildung auf Universitatsniveau — Studi-
um neben dem Beruf an der VWA Berlin

Gesundheitsmanagement in der Pflege

Aus- und Weiterbildungsmdoglichkeiten
bei Pro Seniore

Weiterbildungen im Gesundheitsbereich im
WDB Suchportal finden!

Die JOB POINTs der gsub stellen sich vor
Coach im Gesundheits-, Sozial- und
Bildungswesen

L,Wir missen reden!“ Kommunikation bei der
taglichen Pflegearbeit

Samstag

meco Akademie GmbH

Zentrum fir Beatmung und Intensivpflege im
»Storkower Bogen“ GmbH

MSB Medical School Berlin

Bundesagentur fir Arbeit, Regionaldirektion
Berlin-Brandenburg

ESI Shiatsu Institut Berlin

FOM Hochschule fiir Oekonomie & Manage-
ment

VWA Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie

JOHANNISCHES SOZIALWERKE. V.

Pro Seniore Unternehmensgruppe
Weiterbildungsdatenbank Berlin
gsub mbH - Gesellschaft fir soziale
Unternehmensberatung mbH

HCCI....health care coaching institute ®

home of jobs medical GmbH

P) FOKUS: LIFE SCIENCES

11:40

12:40

13:00

13:40

14:00

10:00

10:20

10:40

11:00

11:40

WAS (Vortrage, Filme, Diskussionen)

Life Sciences Interaktiv: ,,Aufgabenfelder
und Zustandigkeiten einer Study Nurse*
Gesprachsrunde mit Publikumsbeteiligung
Anmeldung erbeten >> siehe Kontaktinfo

Film ,Berufsfelder Medizinisch-technische(r)
Radiologieassistent(in) und Medizinisch-
technische(r) Laboratoriumsassistent(in)“

Vortrag
»Berufsausbildung in den Laborberufen®

Life Sciences Interaktiv: ,Zwischen Com-
puter, Labor und Patient - Berufsbilder der
System- und Molekularmedizin“
Gesprachsrunde mit Publikumsbeteiligung
Anmeldung erbeten >> siehe Kontaktinfo

Vortrag ,Erfolg Gesundheit — Betriebliches
Gesundheitsmanagement im Aufwértstrend*

Vortrag ,Medizininformatik an der FH Bran-
denburg studieren®

Vortrag ,Weiterbildungen der Zukunftsbranche
Biotech/Life Sciences*®

Vortrag ,Berufsbegleitende Weiterbildungs-
maoglichkeiten fir Laborkrafte in den Life
Sciences*

Vortrag ,Berufsbegleitend zum Hochschulab-
schluss in den Gesundheitswissenschaften®

Life Sciences Interaktiv: ,Von der Labor-
bank ans Krankenbett - Berufsbilder der
Lebenswissenschaften im Wandel“
Gesprachsrunde mit Publikumsbeteiligung
Anmeldung erbeten >> siehe Kontaktinfo

Vortrag ,Medizintechnik — Aus- und Weiterbil-
dungen mit Doppelqualifikation am OSZ IMT*

| Einstein-Saal | 1.0G

| Einstein-Saal | 1.0G

Freitag

WER

Dr. Jutta Semler,

Vorstandsvorsitzende Urania Berlin e.V. und
Chefarztin i.R., Immanuel Krankenhaus Berlin
Annette Leitner,

Study Nurse, Immanuel Krankenhaus Berlin

dvta Dachverband fiir Technologen/-innen
und Analytiker/-innen in der deutschen
Medizin e. V.

IHK Berlin

Dr. rer. nat. Christian Regenbrecht,
Molekular- und Zellbiologe,

Charité Universitatsmedizin Berlin

Dr. Christian Seebode,

CTO, ORTEC medical GmbH

C&Q Bildungszentrum Haberhauffe GmbH

FH Brandenburg

Samstag

C&Q Bildungszentrum Haberhauffe GmbH

Glasernes Labor / Campus Berlin-Buch

Hochschule Magdeburg-Stendal

Prof. Dr. Walter Rosenthal,
Wissenschaftlicher Vorstand, Max-Delbrtck-
Centrum fur Molekulare Medizin (MDC) Berlin-
Buch; Sprecher des Clusters Gesundheits-
wirtschaft / HealthCapital

Oberstufenzentrum Informations- und
Medizintechnik



D) SPECIALS | Kepler-Saal | 1. OG

Fr., + Sa., »Ilch geh” den Schweizer Weg! - Als Pflegekraft leben,
10:15-11:00 lernen und arbeiten in der Schweiz*
Eintrittsfreier Workshop

Sie sind als ausgebildeter Kranken- und Gesundheitspfleger/-in neugierig auf neue Erfahrungen und
berufliche Perspektiven? Willkommen bei Curaswiss, dem Karriereprogramm fiir Pflegekrafte in der
Schweiz.

Curaswiss healthcare schools, Schweiz

. sa, »Berufsorientierung- und Laufbahncoaching

. MB0-1230 iy Gesundheitswesen!®
Eintrittsfreier Workshop fiir Menschen, welche sich beruflich umorientieren,
verandern oder wiedereinsteigen méchten

»lch mdéchte mich verandern, den richtigen Beruf finden! Was und wo kann ich anfangen? Wie kom-
muniziere ich meine berufliche Situation meinem Umkreis?“ Den richtigen Beruf zu finden, bedeutet
mehr, als einfach nur Arbeit zu haben. Es gilt, die eigene, einzigartige und individuelle Persénlichkeits-
struktur zu kennen und anderen zu kommunizieren. Seinen Berufsweg erfolgreich, strategisch und
nachhaltig weiterzuentwickeln heit, sich weiterflihrende Fragen zu stellen: ,Wer bin ich und was will
ich?“ Die Coaching-Fortbildung (HCCI)® bietet Hilfe zur Selbsthilfe und unterstiitzt den Einzelnen auf
seinem individuellen Weg.

HCCI....health care coaching institute®

Sa., »Shiatsu in Theorie und Praxis®

13:00-14:00 Eintrittsfreier Ubungsworkshop

ESI Shiatsu Institut Berlin

Achtung: fiir alle 3 Workshops ist eine Anmeldung erbeten >> siehe Kontaktinfo

Fr., Bistrobereich | 1. OG | (Nur geladene Géste)
17:00-18:00  Get together der Aussteller und Mitwirkenden

o T

| Blihne + Lounge | 2.0G

Fr., + Sa.,

12:30 - open End

Firmen aus dem Life Sciences Bereich prasentieren Ausbildungs- und Berufs-
bilder mit anschlieBender Maoglichkeit fiir Vorstellungsgesprache

GroBe Messe-Stellenborse im 2. OG

P) SPECIALS | Recruiting-Room | 3. OG

Fr.,
14:00 - 14:30

nach
Verfiligbarkeit

JobSpeeding

+++ 6 Firmen +++ 30 Minuten +++ 5 Minuten Fokus-Gesprache +++ potentielle
Karrieremdglichkeiten aus diversen Branchen der Medizin & Gesundheit +++
Ihre direkte Chance zum neuen Job!

Achtung: friihzeitige Anmeldung erbeten >> siehe Kontaktinfo

Recruiting Room

Fur alle Aussteller wahrend der Messezeit verfligbar fir Bewerbungsgesprache

P) SPECIALS | Biihne | 3. OG

Fr., 12:00 + 15:00
Sa., 12:00

Fr., + Sa.,
11:00 +13:00

Messe-Quiz

Verlosung auf der Bithne im 3.0G
Holen Sie sich Ihren Quiz-Bogen am Urania Info-Counter im Erdgeschoss
und gewinnen Sie ein Uberraschungspaket.

Herz-Lungen-Wiederbelebung

Interaktive Live-Demonstration durch die BFRA Berliner Feuerwehr- und
Rettungsdienstakademie, Rettungsdienstschule

Fur alle Veranstaltungen, Alle Angaben zum Programm ohne Gewéhr.
die eine Anmeldung erfordern,
kontaktieren Sie bitte: Veranstaltungsort:

Urania Berlin,

An der Urania 17, 10787 Berlin-Schéneberg,
U-Bahnhof Wittenbergplatz: Busse M19, M29,
M46, 100, 106, 187

i I



