







# **Gesundheit als Beruf**

7. Job- und Karrieremesse der Gesundheitswirtschaft Berlin-Brandenburg

Fr., 14.03.2014, 9-17 Uhr und Sa., 15.03.2014, 9-15 Uhr

Programmüberblick Eintritt frei

Freitag, 14. und Samstag, 15. März 2014

Humboldt-Saal | 1.0G

Freitag

09:30

# **ERÖFFNUNG**

Übertragung in den Kleist-Saal | 1.0G

- + Mario Czaja
  - Berliner Senator für Gesundheit und Soziales
- Almuth Hartwig-Tiedt

Staatssekretärin des Ministeriums für Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz des Landes Brandenburg

Dr. med. Jutta Semler

Vorstandsvorsitzende der Urania Berlin e. V.

09:30 bis 16:00

# Wir verändern Pflege!

Junge Pflege Kongress 2014 unter dem Dach der Messe Gesundheit als Beruf

Die Teilnahme ist kostenpflichtig.

Infos: DBfK Nordost e.V. | Tel.: 0331 / 74 888 -3; Fax: -55 | nordost@dbfk.de



# VORTRÄGE | Kleist-Saal | 1. OG

**Freitag** 

WANN	WAS (Vorträge, Filme, Diskussionen)	WER
10:00	Aus- und Weiterbildung in der Pflege – DOs & DON'Ts	ver.di Lbz Berlin-Brandenburg, FB Gesundheit
10:20	Kaufleute im Gesundheitswesen	IHK Berlin
10:40	Richtig bewerben, aber wie? Film mit Jörn Schlönvoigt (GZSZ) und Diskussion für Schü- lerInnen und Ausbildungsplatzsuchende	Bundesagentur für Arbeit, Regionaldirektion Berlin-Brandenburg
11:00	Arbeiten mit Gold, Codes und Gips in der Gesundheitswirtschaft Marzahn-Hellersdorf	Gesundheitswirtschaft Marzahn-Hellersdorf
11:20	Häuslichen Intensivpflege als Alternative zum Klinik- oder Heimalltag	GIP Gesellschaft für med. Intensivpflege mbH
11:40	Perspektivwechsel: praxisnahe Pflegeausbildung	FORUM Berufsbildung
12:00	Rehabilitation in der Pflege	Zentrum für Beatmung und Intensivpflege im "Storkower Bogen" GmbH
12:20	Vermittlung von spanischen Pflegekräften nach Deutschland	TTA – Ihr Partner für spanische Pflegekräfte
12:40	Karrieremöglichkeiten im Sanitätsdienst der Bundeswehr	Bundeswehr, Karrierecenter der Bundeswehr Berlin
13:00	Ausbildung Physiotherapeut / Masseur med. Bademeister	Verband Physikalische Therapie (VPT) e.V.
13:20	Coach im Gesundheits-, Sozial- und Bildungswesen	HCCIhealth care coaching institute®
13:40	Krankenhaus Waldfriede "kleines Haus - großes Angebot!"	Krankenhaus Waldfriede
14:00	Bildung macht gesund	bbw Akademie für Betriebswirtschaftliche Weiterbildung GmbH
14:20	Freier Gesundheitsberuf: Heilpraktiker	Samuel-Hahnemann-Schule / Fachverband Deutscher Heilpraktiker, Landesverband Berlin-Brandenburg e.V.
14:40	Ausbildung an der BFRA Berliner Feuerwehr- und Rettungsdienstakademie	BFRA Berliner Feuerwehr- und Rettungs- dienstakademie, Rettungsdienstschule





# FOKUS: LIFE SCIENCES

LIFE SCIENCES | Einstein-Saal | 1.0G

Freitag

<b>&gt;&gt;</b>	VORTRÄGE   Kleist-Saal	1. OG Samstag
WANN	WAS (Vorträge, Filme, Diskussionen)	WER
09:40	Nachqualifizierung zum Berufsabschluss in Altenpflege	meco Akademie GmbH
10:00	Rehabilitation in der Pflege	Zentrum für Beatmung und Intensivpflege im "Storkower Bogen" GmbH
10:20	Psychologie – Ihre beruflichen Einsatzgebiete	MSB Medical School Berlin
10:40	Richtig bewerben, aber wie? Film mit Jörn Schlönvoigt (GZSZ) und Diskussion für Schü- lerInnen und Ausbildungsplatzsuchende	Bundesagentur für Arbeit, Regionaldirektion Berlin-Brandenburg
11:00	Shiatsu als Beruf	ESI Shiatsu Institut Berlin
11:20	Karriere im Gesundheitswesen: Studium ne- ben dem Beruf an der FOM Hochschule	FOM Hochschule für Oekonomie & Management
11:40	Weiterbildung auf Universitätsniveau – Studi- um neben dem Beruf an der VWA Berlin	VWA Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie
12:00	Gesundheitsmanagement in der Pflege	JOHANNISCHES SOZIALWERK E. V.
12:20	Aus- und Weiterbildungsmöglichkeiten bei Pro Seniore	Pro Seniore Unternehmensgruppe
12:40	Weiterbildungen im Gesundheitsbereich im WDB Suchportal finden!	Weiterbildungsdatenbank Berlin
13:00	Die JOB POINTs der gsub stellen sich vor	gsub mbH - Gesellschaft für soziale Unternehmensberatung mbH
13:20	Coach im Gesundheits-, Sozial- und Bildungswesen	HCCIhealth care coaching institute®
13:40	"Wir müssen reden!" Kommunikation bei der täglichen Pflegearbeit	home of jobs medical GmbH

WANN	WAS (Vorträge, Filme, Diskussionen)	WER
11:00	Life Sciences Interaktiv: "Aufgabenfelder und Zuständigkeiten einer Study Nurse" Gesprächsrunde mit Publikumsbeteiligung Anmeldung erbeten >> siehe Kontaktinfo	Dr. Jutta Semler, Vorstandsvorsitzende Urania Berlin e.V. und Chefärztin i.R., Immanuel Krankenhaus Berlin Annette Leitner, Study Nurse, Immanuel Krankenhaus Berlin
11:40	Film "Berufsfelder Medizinisch-technische(r) Radiologieassistent(in) und Medizinisch- technische(r) Laboratoriumsassistent(in)"	dvta Dachverband für Technologen/-innen und Analytiker/-innen in der deutschen Medizin e. V.
12:40	Vortrag "Berufsausbildung in den Laborberufen"	IHK Berlin
13:00	Life Sciences Interaktiv: "Zwischen Computer, Labor und Patient – Berufsbilder der System- und Molekularmedizin" Gesprächsrunde mit Publikumsbeteiligung Anmeldung erbeten >> siehe Kontaktinfo	Dr. rer. nat. Christian Regenbrecht, Molekular- und Zellbiologe, Charité Universitätsmedizin Berlin Dr. Christian Seebode, CTO, ORTEC medical GmbH
13:40	Vortrag "Erfolg Gesundheit – Betriebliches Gesundheitsmanagement im Aufwärtstrend"	C&Q Bildungszentrum Haberhauffe GmbH
14:00	Vortrag "Medizininformatik an der FH Bran- denburg studieren"	FH Brandenburg

LIFE	LIFE SCIENCES   Einstein-Saal   1.0G Samstag		
10:00	Vortrag "Weiterbildungen der Zukunftsbranche Biotech/Life Sciences"	C&Q Bildungszentrum Haberhauffe GmbH	
10:20	Vortrag "Berufsbegleitende Weiterbildungs- möglichkeiten für Laborkräfte in den Life Sciences"	Gläsernes Labor / Campus Berlin-Buch	
10:40	Vortrag "Berufsbegleitend zum Hochschulabschluss in den Gesundheitswissenschaften"	Hochschule Magdeburg-Stendal	
11:00	Life Sciences Interaktiv: "Von der Laborbank ans Krankenbett – Berufsbilder der Lebenswissenschaften im Wandel" Gesprächsrunde mit Publikumsbeteiligung Anmeldung erbeten >> siehe Kontaktinfo	Prof. Dr. Walter Rosenthal, Wissenschaftlicher Vorstand, Max-Delbrück- Centrum für Molekulare Medizin (MDC) Berlin- Buch; Sprecher des Clusters Gesundheits- wirtschaft / HealthCapital	
11:40	Vortrag "Medizintechnik – Aus- und Weiterbildungen mit Doppelqualifikation am OSZ IMT"	Oberstufenzentrum Informations- und Medizintechnik	



# SPECIALS | Kepler-Saal | 1. OG

Fr., + Sa., 10:15-11:00 "Ich geh' den Schweizer Weg! - Als Pflegekraft leben, lernen und arbeiten in der Schweiz"

Eintrittsfreier Workshop

Sie sind als ausgebildeter Kranken- und Gesundheitspfleger/-in neugierig auf neue Erfahrungen und berufliche Perspektiven? Willkommen bei Curaswiss, dem Karriereprogramm für Pflegekräfte in der Schweiz.

Curaswiss healthcare schools, Schweiz

Sa., 11:30 - 12:30

### "Berufsorientierung- und Laufbahncoaching im Gesundheitswesen!"

Eintrittsfreier Workshop für Menschen, welche sich beruflich umorientieren, verändern oder wiedereinsteigen möchten

"Ich möchte mich verändern, den richtigen Beruf finden! Was und wo kann ich anfangen? Wie kommuniziere ich meine berufliche Situation meinem Umkreis?" Den richtigen Beruf zu finden, bedeutet mehr, als einfach nur Arbeit zu haben. Es gilt, die eigene, einzigartige und individuelle Persönlichkeitsstruktur zu kennen und anderen zu kommunizieren. Seinen Berufsweg erfolgreich, strategisch und nachhaltig weiterzuentwickeln heißt, sich weiterführende Fragen zu stellen: "Wer bin ich und was will ich?" Die Coaching-Fortbildung (HCCI)® bietet Hilfe zur Selbsthilfe und unterstützt den Einzelnen auf seinem individuellen Weg.

HCCI....health care coaching institute®

Sa.. 13:00-14:00

### "Shiatsu in Theorie und Praxis"

Eintrittsfreier Übungsworkshop

ESI Shiatsu Institut Berlin

Achtung: für alle 3 Workshops ist eine Anmeldung erbeten >> siehe Kontaktinfo

Fr., 17:00 - 18:00 Bistrobereich | 1. OG | (Nur geladene Gäste)

Get together der Aussteller und Mitwirkenden

# LIFE SCIENCES | Bühne + Lounge | 2.0G

Fr., + Sa., 12:30 - open End

Firmen aus dem Life Sciences Bereich präsentieren Ausbildungs- und Berufsbilder mit anschließender Möglichkeit für Vorstellungsgespräche

### Große Messe-Stellenbörse im 2. OG



## SPECIALS | Recruiting-Room | 3. OG

Fr., 14:00 - 14:30

### **JobSpeeding**

+++ 6 Firmen +++ 30 Minuten +++ 5 Minuten Fokus-Gespräche +++ potentielle Karrieremöglichkeiten aus diversen Branchen der Medizin & Gesundheit +++ Ihre direkte Chance zum neuen Job!

Achtung: frühzeitige Anmeldung erbeten >> siehe Kontaktinfo

nach Verfügbarkeit

### **Recruiting Room**

Für alle Aussteller während der Messezeit verfügbar für Bewerbungsgespräche



# SPECIALS | Bühne | 3. OG

Fr., 12:00 + 15:00 Sa., 12:00

### Messe-Quiz

Verlosung auf der Bühne im 3.0G

Holen Sie sich Ihren Quiz-Bogen am Urania Info-Counter im Erdgeschoss und gewinnen Sie ein Überraschungspaket.

Fr., + Sa., 11:00 +13:00

**Christine Ahner** 

### Herz-Lungen-Wiederbelebung

Interaktive Live-Demonstration durch die BFRA Berliner Feuerwehr- und Rettungsdienstakademie, Rettungsdienstschule

Für alle Veranstaltungen. die eine Anmeldung erfordern, kontaktieren Sie bitte:

projektassistenz@urania-berlin.de

Telefon: 030 210081-15 oder

KONTAKT

Alle Angaben zum Programm ohne Gewähr.

Veranstaltungsort: Urania Berlin,

> An der Urania 17, 10787 Berlin-Schöneberg, U-Bahnhof Wittenbergplatz: Busse M19, M29,

M46, 100, 106, 187